
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ENERO DE 2021

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,70% 17,65% 23,83% 21,92% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,54% 21,89% 40,24% 28,82% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 21,55% 20,59% 32,41% 24,42%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 15,20% 8,05% 19,85% 20,02% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,33% 13,26% 15,27% 7,37% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,27% 13,35% 14,37% 10,57%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,72% 8,69% 16,39% 24,44% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,36% 10,73% 11,96% 20,36% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,01% 10,11% 14,07% 22,96%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,60% 13,56% 13,40% 12,39% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,55% 21,74% 9,37% 18,21% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8,39% 2,47% 9,47% 12,75%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,19% 20,88% 6,00% 4,98% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9,03% 10,92% 3,14% 4,75% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,28% 21,48% 7,76% 9,79%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,98% 1,98% 4,03% 4,66% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,21% 7,02% 3,13% 5,56% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,30% 6,26% 2,99% 1,20%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,13% 10,80% 3,50% 1,18% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,51% 4,25% 2,52% 1,23% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,85% 5,24% 2,48% 3,20%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,24% 2,47% 2,18% 0,41% 8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,07% 1,28% 2,51% 0,31% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 12,34% 9,75% 1,98% 2,10%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,37% 1,29% 2,03% 0,68% 9 ACERTA SEGUROS 1,34% 1,43% 2,00% 5,25% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,54% 0,61% 1,92% 2,97%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,93% 1,19% 1,77% 1,85% 10 ALIADO SEGUROS 0,61% 0,53% 1,50% 0,63% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,20% 1,55% 1,81% 0,25%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,27% 0,98% 1,30% 0,22% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,40% 0,98% 1,49% 0,34% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,93% 3,02% 1,71% 1,14%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,78% 1,18% 1,09% 2,35% 12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,16% 0,10% 1,42% 0,01% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,33% 0,98% 1,40% 0,27%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,12% 2,14% 1,04% 0,21% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 0,93% 0,97% 1,38% 1,24% 13 ACERTA SEGUROS 0,68% 1,07% 1,32% 2,75%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,14% 0,21% 0,77% 0,86% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,55% 3,26% 1,27% 2,41% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,23% 0,44% 1,20% 0,46%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15,02% 7,09% 0,70% 0,58% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,24% 0,27% 0,98% 0,95% 15 ALIADO SEGUROS 0,49% 0,42% 0,87% 0,33%

16 ACERTA SEGUROS 0,15% 0,25% 0,57% 1,33% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,08% 1,28% 0,58% 2,47% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,39% 0,86% 0,85% 1,02%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,69% 0,35% 0,50% 0,66% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,05% 0,07% 0,44% 0,07% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,19% 0,07% 0,80% 0,04%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,24% 0,26% 0,30% 0,04% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,50% 0,25% 0,59% 0,42%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,21% 0,61% 0,28% 0,89% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,43% 0,36% 0,52% 1,49%

20 ALIADO SEGUROS 0,40% 0,18% 0,18% 0,16% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,61% 0,97% 0,45% 0,92%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,72% 0,18% 0,16% 0,11% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,08% 0,07% 0,37% 0,55%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,22% 0,00% 0,12% 0,05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,38% 0,11% 0,24% 0,42%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,03% 0,00% 0,80% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,01% 0,00% 0,42% 0,00%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% TOTAL 100,0% 100,0% 99% 100% TOTAL 100,0% 100,0% 99,6% 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 18/03/2021 23:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ENERO DE 2021
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 321.643 16,70% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 430.137 27,54% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 751.780 21,55%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292.830 15,20% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 274.183 17,55% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 430.425 12,34%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 289.316 15,02% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 177.449 11,36% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 393.399 11,28%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 206.472 10,72% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 177.037 11,33% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 383.921 11,01%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146.289 7,60% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 141.109 9,03% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 323.326 9,27%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138.810 7,21% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 97.077 6,21% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292.830 8,39%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 120.098 6,24% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 86.634 5,55% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 206.732 5,93%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119.216 6,19% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54.874 3,51% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 153.306 4,39%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79.283 4,12% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32.379 2,07% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 134.257 3,85%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60.275 3,13% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 21.902 1,40% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 115.149 3,30%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 37.180 1,93% 11 ACERTA SEGUROS 20.933 1,34% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 111.662 3,20%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 24.555 1,27% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16.870 1,08% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 46.457 1,33%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.844 0,98% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14.496 0,93% 13 ACERTA SEGUROS 23.816 0,68%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.053 0,78% 14 ALIADO SEGUROS 9.542 0,61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21.418 0,61%

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.844 0,72% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.691 0,24% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.844 0,54%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13.300 0,69% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.521 0,16% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17.535 0,50%

17 ALIADO SEGUROS 7.705 0,40% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 845 0,05% 17 ALIADO SEGUROS 17.247 0,49%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.117 0,37% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 449 0,03% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.053 0,43%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.548 0,24% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13.300 0,38%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.169 0,22% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.962 0,23%

21 ACERTA SEGUROS 2.883 0,15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.690 0,19%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.669 0,14% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.669 0,08%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 453 0,01%

TOTAL 1.926.099 100% TOTAL 1.562.128 100% TOTAL 3.488.231 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 18/03/2021 23:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2021

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 115.461 20,88% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 274.230 21,89% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 387.813 21,48%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97.558 17,65% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 272.352 21,74% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 371.788 20,59%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.944 13,56% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 166.090 13,26% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 241.034 13,35%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.720 10,80% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 136.778 10,92% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 182.476 10,11%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.046 8,69% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 134.430 10,73% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 175.956 9,75%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.512 8,05% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 88.000 7,02% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.993 6,26%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 39.178 7,09% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.273 4,25% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 94.580 5,24%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13.674 2,47% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.891 3,26% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54.565 3,02%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11.847 2,14% 9 ACERTA SEGUROS 17.880 1,43% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.512 2,47%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.927 1,98% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16.097 1,28% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 27.938 1,55%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.117 1,29% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16.091 1,28% 11 ACERTA SEGUROS 19.271 1,07%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.580 1,19% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.298 0,98% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 17.714 0,98%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.539 1,18% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.164 0,97% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17.536 0,97%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.416 0,98% 14 ALIADO SEGUROS 6.633 0,53% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15.526 0,86%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.362 0,61% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.439 0,27% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.927 0,61%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.938 0,35% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.208 0,10% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.962 0,44%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.439 0,26% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 845 0,07% 17 ALIADO SEGUROS 7.634 0,42%

18 ACERTA SEGUROS 1.391 0,25% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.539 0,36%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.185 0,21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.451 0,25%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.012 0,18% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.938 0,11%

21 ALIADO SEGUROS 1.001 0,18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.213 0,07%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5 0,00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.185 0,07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00%

TOTAL 552.852 100% TOTAL 1.252.699 100% TOTAL 1.805.551 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 18/03/2021 23:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.196.732,82        23,83% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 29.980.865,82        40,24% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46.177.598,64            32,41%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13.492.057,67        19,85% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11.376.456,84        15,27% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 20.479.345,29            14,37%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.138.210,75        16,39% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8.911.799,04          11,96% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 20.050.009,79            14,07%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.102.888,45          13,40% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.978.925,11          9,37% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13.492.057,67            9,47%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4.080.559,00          6,00% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 2.340.692,07          3,14% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11.059.484,11            7,76%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2.739.493,42          4,03% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.331.780,70          3,13% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.255.335,65              2,99%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.380.713,89          3,50% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.874.621,76          2,52% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.531.643,38              2,48%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.482.959,89          2,18% 8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.870.860,00          2,51% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 2.814.545,39              1,98%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.379.758,52          2,03% 9 ACERTA SEGUROS 1.492.479,47          2,00% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2.739.493,42              1,92%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 1.199.862,68          1,77% 10 ALIADO SEGUROS 1.116.403,26          1,50% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.577.977,61              1,81%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 882.446,26             1,30% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.111.325,93          1,49% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.430.784,29              1,71%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 737.976,29             1,09% 12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.056.903,24          1,42% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.993.772,19              1,40%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 707.117,61             1,04% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.027.300,78          1,38% 13 ACERTA SEGUROS 1.881.867,91              1,32%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 522.940,12             0,77% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 947.824,40             1,27% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.708.633,84              1,20%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 473.853,32             0,70% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 729.647,65             0,98% 15 ALIADO SEGUROS 1.240.705,44              0,87%

16 ACERTA SEGUROS 389.388,44             0,57% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 593.068,68             0,80% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.217.102,63              0,85%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 338.198,70             0,50% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 435.621,74             0,58% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.137.856,97              0,80%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 204.296,83             0,30% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 328.875,32             0,44% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 841.354,28                 0,59%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 189.801,85             0,28% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 737.976,29                 0,52%

20 ALIADO SEGUROS 124.302,18             0,18% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 639.918,57                 0,45%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 111.706,63             0,16% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 597.097,21                 0,42%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 80.953,73                0,12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 522.940,12                 0,37%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4.028,53                  0,01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 338.198,70                 0,24%

TOTAL $67.956.219,05 100% TOTAL $74.505.451,81 100% TOTAL $142.465.699,39 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 18/03/2021 23:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 7.839.999,77          24,44% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 5.273.851,18          28,82% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12.304.094,15        24,42%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 7.030.242,97          21,92% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3.726.070,98          20,36% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.566.070,75        22,96%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6.422.862,79          20,02% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3.333.138,13          18,21% 3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6.422.862,79          12,75%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3.976.106,80          12,39% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1.349.165,37          7,37% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5.325.272,17          10,57%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1.598.097,69          4,98% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 1.017.464,07          5,56% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4.931.235,82          9,79%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.494.381,15          4,66% 6 ACERTA SEGUROS 960.846,13             5,25% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1.610.560,27          3,20%

7 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 753.120,74             2,35% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 869.342,56             4,75% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.494.381,15          2,97%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 593.096,20             1,85% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 452.568,13             2,47% 8 ACERTA SEGUROS 1.387.548,66          2,75%

9 ACERTA SEGUROS 426.702,53             1,33% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 441.191,15             2,41% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 1.056.589,40          2,10%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 380.137,47             1,18% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 226.803,59             1,24% 10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 753.120,74             1,49%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 286.011,42             0,89% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 224.579,51             1,23% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 604.716,98             1,20%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 275.550,82             0,86% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 174.222,87             0,95% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 574.032,13             1,14%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 216.548,25             0,68% 13 ALIADO SEGUROS 115.450,31             0,63% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 512.815,01             1,02%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 212.327,83             0,66% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 61.533,20                0,34% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 464.730,03             0,92%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 187.246,84             0,58% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 57.398,40                0,31% 15 BUPA PANAMÁ, S.A. 275.550,82             0,55%

16 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 132.840,98             0,41% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13.592,10                0,07% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 230.140,35             0,46%

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 71.983,79                0,22% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.892,15                  0,01% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 212.327,83             0,42%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 66.591,64                0,21% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 210.122,87             0,42%

19 ALIADO SEGUROS 51.483,94                0,16% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 ALIADO SEGUROS 166.934,25             0,33%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 35.900,00                0,11% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 BANESCO SEGUROS, S.A. 133.516,99             0,27%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16.181,68                0,05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 MULTIBANK SEGUROS, S.A 123.990,04             0,25%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12.161,90                0,04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18.073,83                0,04%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00%

TOTAL $32.079.577,20 100% TOTAL $18.299.109,83 100% TOTAL $50.378.687,03 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 18/03/2021 23:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 321.643 16,69% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 430.137 27,54% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 751.780 21,55%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292.830 15,20% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 274.183 17,55% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 430.425 12,34%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 289.316 15,01% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 177.449 11,36% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 393.399 11,27%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 206.472 10,71% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 177.037 11,33% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 383.921 11,00%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146.289 7,59% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 141.109 9,03% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 323.326 9,27%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138.810 7,20% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 97.077 6,21% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292.830 8,39%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 120.098 6,23% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 86.634 5,55% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 206.732 5,92%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119.216 6,19% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54.874 3,51% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 153.306 4,39%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79.283 4,11% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32.379 2,07% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 134.257 3,85%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60.275 3,13% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 21.902 1,40% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 115.149 3,30%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 37.180 1,93% 11 ACERTA SEGUROS 20.933 1,34% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 111.662 3,20%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 24.555 1,27% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16.870 1,08% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 46.457 1,33%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.836 1,03% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14.496 0,93% 13 ACERTA SEGUROS 23.816 0,68%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.053 0,78% 14 ALIADO SEGUROS 9.542 0,61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21.418 0,61%

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.844 0,72% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.691 0,24% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.836 0,57%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13.300 0,69% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.521 0,16% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17.535 0,50%

17 ALIADO SEGUROS 7.705 0,40% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 845 0,05% 17 ALIADO SEGUROS 17.247 0,49%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.117 0,37% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 449 0,03% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.053 0,43%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.548 0,24% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13.300 0,38%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.169 0,22% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.962 0,23%

21 ACERTA SEGUROS 2.883 0,15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.690 0,19%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.669 0,14% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.669 0,08%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 453 0,01%

TOTAL 1.927.091 100% TOTAL 1.562.128 100% TOTAL 3.489.223 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 19/03/2021 10:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2

3 SEGUROS FEDPA, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20

21 ACERTA SEGUROS 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 19/03/2021 10:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 19/03/2021 10:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 ACERTA SEGUROS 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 19/03/2021 10:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 115.461 20,9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 274.230 21,9% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 387.813 21,5%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97.558 17,6% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 272.352 21,7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 371.788 20,6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.944 13,6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 166.090 13,3% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 241.034 13,3%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.720 10,8% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 136.778 10,9% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 182.476 10,1%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.046 8,7% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 134.430 10,7% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 175.956 9,7%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.512 8,1% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 88.000 7,0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.993 6,3%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 39.178 7,1% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.273 4,3% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 94.580 5,2%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13.674 2,5% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.891 3,3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54.565 3,0%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11.847 2,1% 9 ACERTA SEGUROS 17.880 1,4% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.512 2,5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.927 2,0% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16.097 1,3% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 27.938 1,5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.117 1,3% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16.091 1,3% 11 ACERTA SEGUROS 19.271 1,1%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.580 1,2% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.298 1,0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 17.714 1,0%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.539 1,2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.164 1,0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17.536 1,0%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.416 1,0% 14 ALIADO SEGUROS 6.633 0,5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15.526 0,9%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.362 0,6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.439 0,3% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.927 0,6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.938 0,4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.208 0,1% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.962 0,4%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.439 0,3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 845 0,1% 17 ALIADO SEGUROS 7.634 0,4%

18 ACERTA SEGUROS 1.391 0,3% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.539 0,4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.185 0,2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.451 0,2%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.012 0,2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.938 0,1%

21 ALIADO SEGUROS 1.001 0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.213 0,1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5 0,0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.185 0,1%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,0%

TOTAL 552.852 100,0% TOTAL 1.252.699 100,0% TOTAL 1.805.551 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 18/03/2021 23:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17

18 ACERTA SEGUROS 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20

21 ALIADO SEGUROS 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 18/03/2021 23:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 ACERTA SEGUROS 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 18/03/2021 23:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 18/03/2021 23:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.196.732,82       23,8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 29.980.865,82       40,2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46.177.598,64           32,4%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13.492.057,67       19,9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11.376.456,84       15,3% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 20.479.345,29           14,4%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.138.210,75       16,4% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8.911.799,04         12,0% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 20.050.009,79           14,1%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.102.888,45         13,4% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.978.925,11         9,4% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13.492.057,67           9,5%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4.080.559,00         6,0% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 2.340.692,07         3,1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11.059.484,11           7,8%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2.739.493,42         4,0% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.331.780,70         3,1% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.255.335,65             3,0%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.380.713,89         3,5% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.874.621,76         2,5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.531.643,38             2,5%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.482.959,89         2,2% 8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.870.860,00         2,5% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 2.814.545,39             2,0%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.379.758,52         2,0% 9 ACERTA SEGUROS 1.492.479,47         2,0% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2.739.493,42             1,9%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 1.199.862,68         1,8% 10 ALIADO SEGUROS 1.116.403,26         1,5% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.577.977,61             1,8%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 882.446,26             1,3% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.111.325,93         1,5% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.430.784,29             1,7%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 737.976,29             1,1% 12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.056.903,24         1,4% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.993.772,19             1,4%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 707.117,61             1,0% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.027.300,78         1,4% 13 ACERTA SEGUROS 1.881.867,91             1,3%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 522.940,12             0,8% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 947.824,40             1,3% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.708.633,84             1,2%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 473.853,32             0,7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 729.647,65             1,0% 15 ALIADO SEGUROS 1.240.705,44             0,9%

16 ACERTA SEGUROS 389.388,44             0,6% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 593.068,68             0,8% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.217.102,63             0,9%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 338.198,70             0,5% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 435.621,74             0,6% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.137.856,97             0,8%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 204.296,83             0,3% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 328.875,32             0,4% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 841.354,28                 0,6%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 189.801,85             0,3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 737.976,29                 0,5%

20 ALIADO SEGUROS 124.302,18             0,2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 639.918,57                 0,4%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 111.706,63             0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 597.097,21                 0,4%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 80.953,73               0,1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 522.940,12                 0,4%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4.028,53                 0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 338.198,70                 0,2%

TOTAL $67.956.219,05 100,0% TOTAL $74.505.451,81 100,0% TOTAL $142.465.699,39 99,8%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 18/03/2021 23:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15

16 ACERTA SEGUROS 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19

20 ALIADO SEGUROS 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 18/03/2021 23:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8

9 ACERTA SEGUROS 9

10 ALIADO SEGUROS 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11

12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 18/03/2021 23:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 ACERTA SEGUROS 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14

15 ALIADO SEGUROS 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 18/03/2021 23:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 7.839.999,77       24,4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 5.273.851,18         28,8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12.304.094,15           24,4%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 7.030.242,97       21,9% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3.726.070,98         20,4% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.566.070,75           23,0%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6.422.862,79       20,0% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3.333.138,13         18,2% 3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6.422.862,79             12,7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3.976.106,80       12,4% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1.349.165,37         7,4% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5.325.272,17             10,6%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1.598.097,69       5,0% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 1.017.464,07         5,6% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4.931.235,82             9,8%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.494.381,15       4,7% 6 ACERTA SEGUROS 960.846,13             5,3% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1.610.560,27             3,2%

7 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 753.120,74          2,3% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 869.342,56             4,8% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.494.381,15             3,0%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 593.096,20          1,8% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 452.568,13             2,5% 8 ACERTA SEGUROS 1.387.548,66             2,8%

9 ACERTA SEGUROS 426.702,53          1,3% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 441.191,15             2,4% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 1.056.589,40             2,1%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 380.137,47          1,2% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 226.803,59             1,2% 10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 753.120,74                 1,5%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 286.011,42          0,9% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 224.579,51             1,2% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 604.716,98                 1,2%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 275.550,82          0,9% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 174.222,87             1,0% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 574.032,13                 1,1%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 216.548,25          0,7% 13 ALIADO SEGUROS 115.450,31             0,6% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 512.815,01                 1,0%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 212.327,83          0,7% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 61.533,20               0,3% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 464.730,03                 0,9%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 187.246,84          0,6% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 57.398,40               0,3% 15 BUPA PANAMÁ, S.A. 275.550,82                 0,5%

16 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 132.840,98          0,4% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13.592,10               0,1% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 230.140,35                 0,5%

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 71.983,79            0,2% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.892,15                 0,0% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 212.327,83                 0,4%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 66.591,64            0,2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 210.122,87                 0,4%

19 ALIADO SEGUROS 51.483,94            0,2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 19 ALIADO SEGUROS 166.934,25                 0,3%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 35.900,00            0,1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 20 BANESCO SEGUROS, S.A. 133.516,99                 0,3%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16.181,68            0,1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 21 MULTIBANK SEGUROS, S.A 123.990,04                 0,2%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12.161,90            0,0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18.073,83                   0,0%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                         0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0,0%

TOTAL $32.079.577,20 100,0% TOTAL $18.299.109,83 100,0% TOTAL $50.378.687,03 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 ACERTA SEGUROS 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15

16 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18

19 ALIADO SEGUROS 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5

6 ACERTA SEGUROS 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11

12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12

13 ALIADO SEGUROS 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2021

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7

8 ACERTA SEGUROS 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18

19 ALIADO SEGUROS 19

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 20

21 MULTIBANK SEGUROS, S.A 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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